²³⁰ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 19, ll. 403-7: «Admonitio autem Spiritus sancti in Noe apparuit cum genus humanum perire properauit, ubi super diluuium arcam erexi; quoniam ante saecula praeuidi quod post illud iniquum genus quod se omnino in nigerrima iniquitate polluerat noua suboles exurgere debuit»; *ibi*, 411-5: «Ipse enim tunc a uinculo ligaturae solutus erat, ita quod ei ante diluuium non minabatur admonitio Spiritus sancti, ut illi minatus sum in Noe, in quo noua suboles

Per quanto riguarda l'attestazione in poesia dell'immagine della *nova soboles*, si può fare un discorso analogo a quello già fatto per la prosa: è difatti attestata – in senso, com'è ovvio, pressoché esclusivamente metaforico – presso i poeti sia di età classica, sia di età medioevale e tardoantica²³¹.

exorta est, cum populum meum taliter erudiui, quod eruditionis illius non poterit obliuisci»; 2, 3, 27, ll. 578-81: «[...] quia homo qui exortus est de ardenti calore et inuolutus uenenosae facturae, nisi in uero gaudio nouae subolis renascatur ex aqua sanctificationis et Spiritu illuminationis, in tepore neglectus sui confunditur»; *Ep. Hild.* 47, *PLD* 197, col. 239b: «Tu enim, sancta Divinitas in Noe novum sobolem plantasti, sicut etiam terra in alium modum eversa, novum succum vini protulit».

²³¹ Cfr. ad es. SEN. *Phaedr.* 468; STAT. *silv.* 3, 1, 177; CLAUD. *carm.* 1, 240; MEROB. *carm.* 1,19; BERN. *SILV. meg.* 3,475.

O dulcis electe

Responsorio per S. Giovanni Evangelista

O dulcis electe,
qui in ardore Ardentis
effulsisti, radix,
et qui in Splendore Patris
elucidasti mystica, 5
et qui intrasti cubiculum castitatis
in aurea ciuitate
quam construxit Rex,
cum accepit sceptrum regionum,

prebe adiutorium peregrinis. 10

Tu enim auxisti pluuiam
cum precessoribus tuis,
qui miserunt illam
in uiriditatem pigmentariorum.

Prebe adiutorium peregrinis. 15

Traduzione

O dolce eletto, che risplendesti quale radice con l'ardore di Colui che arde, quale radice, e che illuminasti i misteri divini nello Splendore del Padre, e che entrasti nella camera della castità nella città aurea che il Re edificò, quando assunse lo scettro sul cosmo, porgi soccorso al nostro peregrinare. Tu difatti accrescesti la pioggia insieme con i tuoi predecessori, che la fecero cadere sulla forza verdeggiante di coloro che distribuiscono unguenti di salvezza. Porgi soccorso al nostro peregrinare.

Commento

vv. 1-3: O dulcis-radix

L'appellativo *dulcis* è tradizionalmente riferito a Giovanni. D'altronde, sia tale appellativo, sia l'immagine dell'*electus* appaiono essere qui ispirati – così come il simbolismo di cui già si sostanzia buona parte del componimento *O speculum columbe*¹ – al Cantico dei cantici o all'esegesi di tale libro veterotestamentario in senso mistico.